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ERNEST KOLIQI PËR ARSIMIN DHE KULTURËN SHQIPTARE  
 

         Nëse me kujdes përpunohen të dhëna e dëshmi për jetën dhe veprimtarinë gjithëpërfshirëse 

të Ernnest Koliqit, në të gjitha drejtimet që ka lënë gjatë jetës si pasuri e çmueshme për 

trashëgimin kulturore dhe kombëtare në kohë dhe hapësirë, mund të dëshmohet se në praktikë 

ka jetësuar porosit e lëna nga rilindasi mendjendritur Sami Frashëri që ka lënë për lexues të 

shkruara këshilla, udhëzime dhe porosi për t’i jetësuar në jetën e përditshme që kanë të bëjnë 

me gjuhën, kulturën traditën dhe arsimin si vlera me rëndësi të veçantë për kombin shqiptarë. 

 

https://sq.wikipedia.org/wiki/Perandoria_Osmane
https://sq.wikipedia.org/wiki/Partia_Fashiste_Shqiptare
https://sq.wikipedia.org/wiki/Blloku_Komb%C3%ABtar_Indipendent
https://sq.wikipedia.org/wiki/Skeda:Ernest_Koliqi.jpg
https://sq.wikipedia.org/wiki/Skeda:Ernest_Koliqi_(n%C3%ABnshkrim).svg


 

         Ernest Koliqi me veprimtarin e tij shumë drejtime  ka lënë pasuri me vlera të veçanta  për 

arsimin dhe kulturën kombëtare dhe ka dëshmuar se ka jetësuar në jetën e përditshme me shumë 

përkushtim, kujdese dhe profesionalizëm këshillat dhe udhëzimet e Sami Frashërit  në shumë 

drejtime e në veçanti për arsimin dhe kulturën kombëtare, siç është këshilla dhe porosia në 

vijim:  

 

Sami Frashëari:“ Nëse do të mbjellësh për një vit, mbill misër e grurë. Nëse kërkon që të  

mbjellësh përgjithmonë, mbill arsim e kulturë.”   
*1 Burimi i të dhënave nga Wilipedia shqip 

          Pikërisht këtë porosi Ernest Koliqi e ka jetësuar në praktikë, gjatë jetës dhe veprimtarisë 

atdhetare kushtuar arsimit dhe kulturës si mësues, Ministër i Arsimit, poet, romancier, 

përkthyes, eseist, gazetar, dramaturg, drejtues i katedresë së gjuhës dhe letërsisë shqipe  në 

Romë ku edhe themeloi e drejtoi disa  të përkohshme e ndër to  edhe Shejzat etj..  
 

           Shqiptarët në trojet e tyre vendore në kohë dhe hapësirë e kanë pasur e kanë  dhe do ta 

kenë përherë pranë rrezikun e zhbërjes si populli më i vjetër dhe vendor në Ballkan e më gjërë 

nga shfarosja në masë nga pushtuesit e ndryshëm, filluar nga pushtimet e Perandorisë Osmane, 

Serbo-sllave, Greke, Bullgare etj,  
 

        Përveç veprimeve ushtarake gjatë luftimeve pushtuese ku janë bërë shfarosje në masë ku 

edhe pas pushtimeve kanë jetësuar politiken çnjerëzore nënshtruese haptas e në heshtje sipas 

rregullave dhe ligjeve të tyre të shkruara e të pa shkruara çnjerëzore të shoqëruara me veprime 

në jetën e përditshme ndaj popullit shqiptar dhe ua kanë ndaluar përdorimin e gjuhës shqipe 

dhe hapjen e shkollave shqipe ! 
 

          Pushtuesit kanë përgatitur plane dhe programe për zhbërjen e shqiptarëve si komb ua 

kanë ndaluar gjuhën dhe arsimimin në gjuhë amtare dhe i kanë përzgjedhur ata që i kanë 

detyruara apo llogaritur në shërbim të tyre siç i kanë arsimuar në gjuhë të pushtuesit edhe 

përmes shtrirjes e ndikimeve të tyre dhe përmes besimeve fetare që kanë ushtruar pushtuesit në 

forma dhe mënyra të ndryshme  për të ndikuar në humbjen e gjuhës amtare apo edhe ndërrimit 

të besimit të vendorëve sipas planeve dhe programeve të tyre afatgjata sepse me ndryshimin 

apo shkatërrimin e gjuhës dhe arsimit  me kohë kanë llogaritur do të shkatërrohet edhe qenia 

biologjike dhe kombëtare e shqiptarëve këtë e kanë pasur dhe e kanë përherë si parim dhe qëllim 

pushtuesit e sipër për menduar ndaj popullit shqiptarë..! 
           

         Me pushtimin e Shqipërisë nga Italia Fashiste dhe me pushtimin e Mretris SKS nga 

Gjermania dhe një pjesë nga Italia, Kosova dhe viset shqiptare në Maqedonia,  Gjermanet dhe 

Italianet i kanë vlerësuar si çlirimtar dhe Tokat e pushtuara  janë quajt edhe tokat e liruara nga 

viti 1940 -1943 sepse u është lejuar gjuha shqipe të përdoret lirshëm në jetën e përditshme, në 

arsim dhe administratë po edhe në gjitha nivelet e shkollave të hapura  nga shqiptarët atdhetar 

dhe arsimdashës  që kanë pranuar poste dhe pozita  udhëheqëse si në Ministrinë e Arsimit  dhe 

disa Ministri tjera ku tërë veprimtarinë e tyre e kanë drejtuar në arsimin e popullit shqiptar 

shumica analfabet dhe në këtë drejtim kanë pri Kryemisistri Mustafa Merlika – Kruja,  Ernest  

Koliqi  Minister i Arsimit me bashkëpunëtoret e vet si profesor dr.Rexhep Krasniqi, 

Xhafer Deva , Rexhep Mitrovica e shumë të tjerë. 
 

        Në veçanti në këtë drejtim Ernest Koliqi në detyrën Ministër i Arsimit nga 12 prilli 1939 – 

1 korrik, 1941 ka luajtur një rol shumë të rëndësishëm sepse  përgatiti dhe dërgoi mbi 200 mësuese 

në gjitha viset shqiptare në Kosovë e Maqedoni  për të hapur shkolla shqipe, për zhdukjen e 

analfabetizmit ashtu edhe për ngritjen e arsimit dhe kulturës në të gjitha anët e trojeve  të 

pushtuara që me të drejtë quheshin nga udhëheqësit e asaj kohe por edhe nga vet ndjesia dhe 

përjetimet e popullit  në ato vise si Tokat e lirueme, nga ajo se çafrë kishin përjetuar  nga ish 

pushtuesit pa gëzuar kurrfarë të drejte njerëzore, përveç shtypjes dhe ndëshkimeve më 

çnjerëzore! 



 

           Mrekullia e veçantë ka  ndodhur e qëndruar aty sepse: Ernest Koliqi edhe pse Pushteti 

Italian kishte kontroll dhe kërkonte zbatimin e administratës ku kërkohej kohë deri te marrja e 

vendimeve Ernest Koliqi  në bashkëpunim me Kryeministrin  Mustafa Merliken-Krujën,  

Xhafer  Deven, Rexhep Mitrovicen, Ago Agajn e shumë e shumë bashkëpunëtor të tjerë, 

përgatiti me qindra mësues dhe pa marrur lejen e Pushtetit Italian i shpërndau në tërë viset e 

Shqipërisë gjëja si misionar dhe si kontrollues për gjendjen e shkollave ata  kryenin misionin e 

tyre në hapjen e shkollave dhe mbajtjen e mësimit. 

          Ndërsa në Kosovë e Maqedoni në të gjitha qendrat  kryesore dhe kudo që patëm mundësi  

e siguruan dhe dërguan  mbi 200 mësues të cilët sipas përgatitjeve, këshillave dhe udhëzimeve  

hapen shkollat shqipe me shumë përkushtim e kujdese dhe përgjegjësi për punën që bënin në 

arsim por edhe me shumë sukses e përpikëri kryenin edhe punët në administratën lokale ku 

gjuha shqipe u bë edhe gjuhë zyrtare në administratë në shumë qendra.  

          Bashkëveprimi i Ernest Koliqit si Minister i Arsimit me Qeverinë në Tiranë, Me 

Ministrin e Financave dhe të drejtimeve tjera edhe për kundër pengesave që ndonjëherë 

pushtuesit Italian  mund të qitshin ndonjë pengesë administrative  këta si ekip kryenin me sukses 

punën e tyre dhe kështu në të gjitha viset u hapen shkollat shqipe dhe filluan të jetësohen 

program me shumë sukses dhe manifestime kulturore gjithandej në rrethanat dhe kushtet 

ekzistuese nënë pushtimin Italian dhe Gjerman e që për shqiptarët e Kosovës ishte një Liri e 

vërtetë 

         Ernest Koliqi, qysh në moshën rinore dëshmoi me veprime konkrete dashuri e zotësi për 

arsim e kulturë në përgjithësi me punën e tij me përgjegjësi e përkushtim si përkthyes në 

përkthimin dhe përshtatjen nga gjuha Italjane në gjuhën shqipe veprën, POETËT E MËDHEJ 

T’ITALIS, vëllimi i parë DANTE, PETRARCA, ARIOSTO, T.TASSO, shtypur në 

Shtypshkronjën „NIKAJ“ Tiranë në vitin 1932 kur e kishte moshën 31 vjeçare, ku At Gjergj 

Fishta ka bërë parathënien me vlerësimet e tija të mrekullueshme si në vijim: 

          “…Fisi shqyptar ka nji fuqi të çuditshme në vedvedi: mjaft qi t’i mbushet mendja për nji punë, se 

s’rri pa i dalë m‘ kryet, sado e vshtirë me pasë për të kenë- si e vshtirë qi asht sigurisht puna e përkthimit 

të klasikvet të huaj në gjuhë shqipe. Pse edhe aty-ktu, ka fillue t’ishteme u hi në krye intelektualve 

shqyptarë nevoja e ktyne perkthimevet. Madje letrari i ri i joni e m’të cillin komi ka e pshtet uzdajen e 

vet per nji zhvillim sam a të plotë të leteraturës kombëtare, Z. Ernest Koliqi, Profesuer në Gjimnaz të 

Shtetit në Shkodër, kaloj – si i thonë prej fjalëve në punë, edhe sod po i paraqitet kombit me nji perkthim 

mjaft të bashem copash të zgjedhuna prej kater klasikëve ma të mdhej të gjuhës italjane: Dante, 

Petrarca, Ariosto, Torquato Tasso. Lavdi ma i madhi,qi nieri mundet me endë mbi kta katër klasikë 

t’Italis asht emni i tyne. Ç’do fjalë tjeter, e tjerrun mbi nam të tyne, do t’ishte nji pleonazm i pa vend.“ 

„…Sa për shërbim të madh qi Z. Koliqi i ban çeshtjes s’onë arsimore me këto përkthime …mbas mendimt 

t’em ka shumë analogi me të rame nji zani njajë melodije me vegla të ndryshme muzikore… për 

Z.Koloqin t’onë…ka në vedi shkëndin poetike, zotnon edhe ma së miri gjuhen shqype e italishte, sikur 

diftojnë veprat që deri m’sod ka bozue…I lumtë, pra, Z. Ernestit…!“        

           Veprimtaria e Ernest Koliqit është një gurrë e pa shterrshme për studiuesit e interesuar 

për jeten dhe veprimtarinë e tij në përgjithësi e në veçanti për arsimin dhe kulturën kombëtare. 

Deri më tani janë shumë studiues dhe hulumtues që janë marrur me krijimtarin letrare dhe 

veprimtarinë arsimore të Ernest Koliqit dhe kanë botuar libra për fushat dhe drejtimet që ju ka 

interesuar dhe që i kanë hulumtuar.  

                                                                                                       *2 Ernest Koliqi: POETËT E MËDHEJ T’ITALIS – Vështrimi i At.Gj.Fishtes. 
 



 

          Tahir Z.Berisha, me përkushtim, dashuri dhe përgjegjësi profesionale për arsimin dhe 

kulturën kombëtare vite me rradhë ka bërë hulumtime për zhvillimin e arsimit kombëtar në 

kohë dhe hapësirë dhe nga pua e tij shumë vjeçare hulumtuese vend të veçantë zen edhe 

veprimtaria për arsim e kulturë e Prof. Ernest Koliqit, Ministër i Arsimit në detyrë 12 prill, 

1939 – 1 korrik, 1941 në veprën e tij: EMRA QË NUK HARROHEN Arsimtarët veteranë 

(1941-1951) dhe arsimi shqip në Kosovë vëllimi i I-rë. 

 

            Në vijim disa të dhëna që Z.Tahir Z. Berisha i jep në librin e tij: EMRA QË NUK 

HARROHEN në fq, 24 dhe 25. 

 
 „Ne ende nuk kemi analiza të mirëfillta mbi efektet pozitive të rezltateve të arritura në Kosovë në fushën 

e arsimit shqip gjatë periudhës katërvjeçare të Luftës së Dytë Botërore (1941-1945), por, megjithate, 

me siguri mund të pohohet se ato qenë një bazë e fortë e cila hapi rrugën për zhvillimin e matejshëm të 

arsimit shqip dhe të kulturës shqiptare në këto vise. Për këtë, përveç shumë patriotëve dhe punonjësve 

të tjerë të palodhshëm të kësaj fushëveprimtarie, merita të veçanta kanë dhe ministrat e arsimit në atë 

periudhë, veçmas profesor Ernest Koliqi e profesor doktor Rexhep Krasniqi, inspektori i arsimit Ndue 

Paluca, por edhe shumë profesor e mësues të shquar të arsimit shqiptar nga Shqipëria e 1913-tës dhe 

nga Kosova që shërbyen me zell e me përkushtim në shkollat shqipe të kësaj periudhe.“ 
  

Në vijim ja se çfarë ka shkruar Tahirë Zajmi një atdhetar i shquar në librin e tij:“Tallazet e 

jetës dhe lotët e zemrës“ botuar në vitin 1970 në Bruksel,për Prof. Ernest Koliqin.   
1.FD. 

 

2.FD. 



 

 
*3 Tahir.Z.Berisha „EMRA QË NUK HARROHEN në fq, 25 

 

         Për meritat e Profesor Ernest Koliqit kanë shkruar shumë studiues lidhur me jetën dhe 

veprimtarinë e tij atdhetare e profesionale në veçanti në drejtimin e arsimit kombëtar e njëri 

ndër ta është edhe Prof, Tahir Z. Berisha në vepren e tij: EMRA QË NUK HARROHEN në 

fq.26 lidhur me kujtimet dhe vlerësimet e bashkëkohanikut dhe kolegut të tij që e zëvendësoi 

në postin e ministritt ë Arsimit në qeverinë shqiptare në vitin 1943, profesor doktor Rexhep 

Krasniqi, i cili mes tjerash shkruan: 

 

         „Porsa lejuan rrethanat e kohës, Ministri Koliqi, personalisht drejtoi organizimin e shkollës 

shqipe në të gjitha krahinat e Kosovës, të Tetovës, të Dibrës së Madhe, të krahinave bregdetare me 

qytetin e Ulqinit, vende këto që ishin shenjuar nën mvarësinë e qeverisë shqiptare të asaj kohe. Në 

fillim, në verën e vitit 1941, u përgatit një kurs shkollues që kishte për qëllim me ia njoftue rinisë 

shqiptare  të krahinave në fjalë, për të parën herë, elementet themelore të mësimit të gjuhës shqipe, 

dhe kështu, me përgatit sheshin për vazhdimin në rregullat të vjetit shkollor  1941| 42. Mbas studimit 

të nji planit të përpikët dhe përpjekjeve  me gjetë peronelin drejtues, administrativ dhe mësimuer, që 

për arsye të shumta  ndeshën në probleme  të vështira për t’u kalue, më në fund, Ministria dërgoi nja 

200 mësues, mësuese, inspektor, drejtor etj., t[ cilët në bashkëpunim me autoritetet shqiptare të vendit, 

për atë kohë mujtën me hap një sasi të konsiderueshme shkollash fillore  në qytete dhe në disa katunde 

të mëdha të krahinave të shënueme ma sipër. Përveq organizimit të arsimit fillues, Ministria hapi nji 

gjimnaz të plotë tetëvjeçar në Prishtinë bashkë me nji internat për nja 200 studentë me bursa 

shtetnore, ashtu edhe tri shkolla të mesme katërvjeçare në Prizren, Gjakovë dhe Pejë, nji shkollë të 

ushtrimit bujqësor në Tetovë dhe nji shkollë të zanatit për qylyma në Prishtinë. Për të gjitha këto 

shkolla u vunë në dispozicion mjete financiare dhe mësimore në naltësi të bollshme , ndërsa mësimit 

të gjuhës shqipe  iu dha  rëndësia  ma e madhe „.  
 

* 4 Emra që s’harrohen fq.26. 



 

         Martin Camaj në parathënien e librit  të novelave  të Ernest Koliqit „ Tregtar  flamush“ 
ndërmjet tjerash shkruan: „ … Në kohë të vështira, si ishte Lufta e Dytë Botënore, la gjurm[ të 
pashlyeshme  në arsimin kombëtar, në organizimin e shkollave dhe në paisjen e tyre me tekste për 
të parën herë trajtue me kritere moderne, ndërsa qysh tash historia  ia njeh se Koliqi mori guximin 
me përgjegjësi personale  të themelojë shkollat shqipe në Kosovë, si Minister i Arsimit  më 1941| 42 
dërgoi në Kosovë nga Shqipnia përmbi 200 mësues shqiptarë, ndër ta edhe plotë kosovarë që që 
mbas mbarimit të luftës i vunë themele të forta arsimit në gjuhën shqipe në këtë trevë“. 

 

 * 5Emra që s’harrohen fq.26-27 

 

   Në vitin 1994 Kryetari i Republikës së Shqipërisë, dr.Sali Berisha me Dekretin Nr.811, dt. 

11 prill 1994, dekoroi 287 arsimtarë që hapën ose shërbyen në shkollat shqipe në Shqipërinë 

Veriore e Lindore jahtë kufijve politikë të viitit 1913 të shtetit shqiptar në vitet 1941-1944, 

të dërguar nga Shqipëria ose kosovarë. Në vijim emrat e rradjitur në regjistrin në vijim: 

Nr. Emri dhe mbiemri Nr. Emri dhe mbiemri Nr. Emri dhe mbiemri 

1. Ahmet             Gashi 44. Zeki                 Shehu 87. Kadri                 Hoxha 

2, Zekeria            Rexha 45. Beqir               Spahiu 88. Kristanthi          Temo 

3. Abdurrahim     Buza 46. Sylejman         Hamiti 89. Gëllqeri              Velko 

4. Hysni               Zajmi 47. Sylejman Aliu Drini 90. Fatbardha          Çaushi 

5. Elez                 Gashi 48. Ismet               Goranci 91. Myrteza              Katzadej 

6. Beqir               Thaçi 49. Talat Jakup    Paçarizi 92. Vangjel               Daka 

7. Muharrem       Çollaku 50. Qazim Murat Haraçiu 93. Hasan                  Egro 

8. Qamil              Luzha 51. Gjon                Kabashi 94. Abdylqerim        Seiti 

9. Sali                  Morina 52. Ymer               Berisha 95. Abdylvehbi         Kadriu 

10. Latif   Ymer    Jaka 53. Lin                  Çitaku 96. Xhafer                 Narazani 

11. Avni   Murat   Zajmi 54. Ndoc               Çurçiu 97. Kiço                     Punilli 

12. Emin Sheh Dula Gjakovë 55. Mikel              Bytyçi 98. Dhimitër              Shuli 

13. Hajdar Jakup   Çaushi 56. Muharrem     Domi 99. Sadik                    Kadiviu 

14. Mehmet           Gjevori 57. Idriz               Fishta 100. Hilmi                    Ejupi 

15. Qzim                Bakalli 58. Zef                 Ashiku 101. Zef                        Çuçia 

16. Ibrahim            Fehmiu 59. Ali                 Shëngjergji 102. Fedhra                  Përmeti 

17. Xhevat             Shkreli 60. Agllai Plaku Kruja 103. Meri                      Thoma 

18. Niman              Ferizi 61. Vezire           Gjeraku 104. Spiro                     Gjini 

19. Sulejman Adil Shala 62. Petraq           Nase 105. Tefik                     Spahiu 

20.  Minush A.        Shala 63. Virgjini         Dodbiba 106. Theodora              Trecka 

21, Isuf     Adem    Puka  64. Lirak             Dodbiba 107. Kostanca               Dhimitri 

22. Ferid Mehmet Imami 65. Aqif               Selfo 108. Antoneta               Lako 

23. Ibrahim           Kolçi 66. Eftim             Dheri 109. Idriz                      Idrizi 

24. Hajdar Abdurrahman Sheh- Dula 67. Jani               Gjino 110. Refik                     Shaqiri 

25. Myrteza A,Sheh Dula 68. Ihsan             Boholli 111. Zija                       Mahmuti 

26. Sherine A. Sheh Dula 69, Jonuz            Balla 112. Gafur                    Rada 

27. Beqir               Kastrati 70. Enrieta         Panduku 113. Azem                    Morina  

28. Xhevdet          Doda 71. Remzi           Prapaniku 114. Kostaq                  Tushi 

29. Qamil              Guranjaku 72. Fadil   H.      Hoxha 115. Jorgji                    Bekteshi 

30. Sahit              Bakalli 73. Thanas         Caku 116. Vasil                      Naqi 

31. Demush Taha Gjakova 74. Irfan             Tërshana  117. Kamber                Xheria  

32. Sadik             Prishtina 75. Naide            Çaushi 118. Sotir                      Gallani 

33. Halil              Agusholli 76. Beqir            Kllojka 119. Ahmet                   Treni 

34. Zenel             Zajmi 77. Qemal          Haxhihasani 120. Aqif                       Bekteshi 

35. Kolë  Matejë Gashi 78. Zenel            Zajmi 121. Ahmet                   Pere 

36. Filip Matejë Gashi 79. Rrustem       Ismaili 122. Hamdi                  Gani 

37. Ahmet         Rexhepagaj 80. Vasil             Dhimitruka 123. Kov                       Bibaja  

38. Ragip          Rexhepagaj 81. Josif              Todi 124. Gavrill                  Santo 

39. Jonuz          Blakçori 82. Elena            Todi 125. Mitat                     Hoxha 

40. Isuf              Syla 83. Paulin           Grabocka 126. Ahmet                   Xhylaçi 

41. Shaban        Feri 84. Jusuf             Starova 127. Selman                  Kasapi 

42. Salih            Kolgeci 85. Lirak            Nikolli 128. Ismail                    Bedhia 

43. Rexhep        Shpendi 86. Hysen           Abdihoxha 129. Seit                         Xaxo 



 

130. Xhemil            Voci 189. Xhevat            Xhaferi 248. Eçrem                 Çano 

131. Gani                Graceni 190. Hasan             Stafa 249. Dedë                    Shala  

132. Hysni               Ekmekçiu 191. Katrina          Ujka 250. Marika                Shala  

133. Liri                  Ekmekçiu 192. Hamdi            Goga 251. Nush                    Shllaku 

134. Elena               Pulati 193. Bedri              Gjinaj 252. Sejdi                     Pojani 

135. Skënder          Hoxha  194. Lina               Shkreli 253. Xhemal                Lpoçi 

136. Nazmi             Peza 195. Taip               Perjuci 254. Ahmet                 Ashiki 

137. Kristavgji       Niço 196. Prenk            Gruda 255. Shaqir                 Hoti 

138. Mithat            Cami 197. Ali                 Gaxha  256. Frano                  Kurti 

139. Met                 Karadaku 198. Melihat         Deva  257. Latif                    Ymeri                   

140. Abedin            Faja  199. Xheladin       Hana  258. Ahmet                 Çaku 

141. Kristaq           Progri 200. Ahmet           Mustafa 259. Emin                   Abazi 

142. Xhafer            Qatipi 201. Nazmi           Mustafa 260. Xhevdet              Shkreli 

143. Faik                Qatipi 202. Mehmet        Azemi 261. Baki                    Sheshi 

144. Ramadan       Horvati 203. Jonuz            Aliti 262. Gjergj                Martini 

145. Jelldez           Haxhihyseni 204. Isak               Sulejmani 263. Mirush               Shala 

146. Abaz               Xhafa  205. Abdullah       Zajmi 264. Myfit                  Shala  

147. Abdurrahim  Behluli 206. Xheladin       Presheva  265. Çuçille               Gashi 

148. Hamdi            Zabzuni 207. Hasan            Bilalli 266. Ejup                   Binaku  

149. Ali                  Bajrami 208. Sulejman      Brahimi 267. Xhafer               Korbi 

150. Ismail            Shabani 209. Reshit           Hasani 268. Zija                    Basha  

151. Qemal           Matarzhiu 210. Ismail           Zyberi 269. Sylejman           Aliu 

152. Nesim            Kacandoni 211. Jovan           Dodi 270. Bajram              Murro 

153. Mustafë         Ismaili 212. Tom             Shoshi 271. Zografa              Martini 

154. Sefedin           Noto 213. Frano          Xhelaj 272. Muharrem         Muka 

155. Abdylheqim   Dogani 214. Salo             Halili 273. Persefoni            Muka  

156. Behxhet          Hoxholli 215. Rexhep       Dizdari 274. Kel                      Rroku 

157. Ademis           Hoxholli 216. Jak              Lukaj 275. Fahri                  Sulo 

158. Thomailla      Rako 217. Zef              Pali 276. Shefqet              Veliu 

159. Urani              Zaharia 218. Kolë            Kosmaçi 277, Ibrahim             Riza 

160. Afërdita          Deliana 219. Rrok           Zojzi 278. Haler                  Tako 

161. Nos                  Deliana  220. Kasem        Geraj  279. Abdullah            Haxhi 

162. Marika            Naqo 221. Malo           Beci 280. Lazër                  Krasniqi 

163. Siri                  Starova 222. Gaspër       Bica 281. Ajet                     Gërguri 

164. Hasan             Përmeti 223. Shaban       Mara 282. Gjon                    Serreçi 

165. Selman           Musa 224. Xhemal      Xhahysa  283. Rifat                    Berisha 

166. Mahmut         Dumani 225. Marjanthi   Filaj 284. Ibrahim               Hoxha 

167. Hysen             Hasani 226. Dervish       Bejleri 285. Adem                   Grovica 

168. Violeta           Kote 227. Mahmut      Kaja  286. Xhafer                 Xërxa 

169. Antoneta       Sherko 228.  Asllan          Masaraga 287. Hysen                  Vuthi 

170. Vesel              Hyseni 229. Abdyl           Lluzi                SHËNIM: 

171. Zenko            Mehmeti 230. Shyqyri        Sokoli Emrat janë shnuar sipas rendit dhe 

172. Ali                  Myderizi 231. Vangjel        Shoshi Grafisë në Dekretin e përmendur; 

173. Përtef             Therepeli 232. Fadil I.         Hoxha  Përveç në rastet kur kemi qenë të si- 

174. Pandeli           Guçi 233. Ajshe           Shpendi Gurt se është bërë ndonjë gabim 

175. Vangjel           Filo 234. Nuredin       Kopliku Shtypi. Sipas informatave që kemi 

176. Llaqi               Pemçe 235. Persa Grabova  Gjylbaja Marrë, disa emra arsimtarësh që 

177. Jovan              Jorgji 236. Jonuz            Bala  Kanë shërbyer në këtë periudhë e 

178. Telha              Çela 237. Ndrec Ndue  Gjoka  Nuk janë dekoruar me këtë rast 

179. Skënder         Tupja 238. Jaho               Dibra Mund të dekorohen në ndonjë rast 

180. Servet            Mane  239. Lutfi               Hoxha  Tjetër, pasi prpozuesit nuk kanë 

181. Tomor           Starova  240 Ndoc              Kuixhia  Pasur në dispozicion të dhëna të 

182. Nexhip          Minarolli 241. Shyqyri         Hafizi Plota.“ 

183. Xhyhere        Belegu 242. Gjergj           Shota  

184. Myfit             Sinoimeri 243. Muhamet      Uruçi Ky regjister me emra sipër është 

185. Meri              Berovski 244. Selim             Kompliku përshkruar nga libri: 

186. Antoneta       Gjylapi 245. Shyqeri         Haxhia  EMRA QË S‘ HARROHEN 

187. Hasan            Dylgjeri 246. Ilmi               Duli Vëllimi i I-rë në fq.27-30 nga autori 

188. Makbule        Xheria  247. Ramadan     Reçi TAHIR Z. BERISHA 



 

        Deri më tani janë bërë hulumtim dhe studime nga studiues të interesuar për jten dhe veprën 

e Ernest Koliqit në shumë drejtime në hollësi e thellësi e në veçanti për arsimin kombëtar ku 

ishte Minister Arsimit nga viti 1939-1941 dhe përgjegjësi kryesor për organizimin dhe  

dërgimin  e mbi 200 mësuesve dhe mësueseve në Kosovë e viset tjera shqiptare jashtë kufijve 

të Shqipërisë politike të viteve 1913, që me të drejtë quheshin toka të lirueme dhe liri për 

shqiptarët edhe pse ishin të pushtuara nga Italjanët dhe Gjermanët në LDB-re, 

           Se çfarë kishin përjetuar shqiptarët nënë pushtimin e pushtuesëve serb e bullgar, e 

pushtuesëve tjerë të më parshëm. ku gjuha shqipe dhe shkollimi në gjuhën shqipe kanë qenë të 

ndaluara,shqiptarët shtypeshin në të gjitha drejtimet pa kurrfarë të drejte elementare njerëzore 

mu ashu siç e kanë pasur dhe ende e kanë  në plan programet e tyre pushtuesit e trojeve shqiptare 

e në veçanti pushtuesit serb që ende sot e kësaj dite haptas para faktorëve ndërkombëtar 

kërcënojnë se do t’i ripushtojn Kosovën Dardane të rrudhur e t‘kurur ku pjesen më të madhe të 

saj ende e mbajnë të pushtuar dhe në vazhdimsi jetësojnë plan-programet e KOS dhe ASHAS 

e të gjitha institucioneve tjera për zhbërjen e popullatës me metodat e tyre dhe Faktorët 

ndërkombëtar heshtin mu ashtu siç kanë heshtur kur Serbia me ndihmën e Rusisë dhe disa 

shteteve të Europës perëndimore lejuan dhe pranuan pushtimet Serbe të viteve 1913 e më vonë.!  

         Pushtimi Gjerman dhe Italjan në ato hapësira jasht kufijve të Shqipërisë së viteve 1913-

tës, është përjetuar e vlerësuarsi si liri dhe toka të lirueme pasi që shqiptarët vendor historikisht 

në këto hapësira filluan përdornin lirisht të gjuhës së tyre amtare shqipe, përdorimin e Flamurin 

kombëtari në festa e manifestime të ndryshme, shkollimi dhe administrata në gjuhën shqipe 

bëhej lirisht e gjithandej ku ka pasur mundësi të hapen shkolla shqipe të organizuara nga 

Ministri i Arsimit  Ernest Koliqi me bashkëpunëtorët e tij me qëllimin kryesor për zhdukjen e 

analfabetizmit që ka qenë i pranishëm si pasojë e pushtuesëve të sipërshënuar e me përmasa 

trishtuese dhe pasoja afatgjate në kohë dhe hapësirë! 

          Mi 200 mësues e mësuese të dërguara nga Ministri i Arsimit Ernest Koliqit në Kosovë, 

Maqedoni, Sangjak etj ishte një veprim madhor atdhetar me shumë rëndësi për zhdukjen e 

analfabetizmit, ngritjen dhe përparimin arsimit, kulturës dhe vetdijes kombëtare një herit 

mësues e mësuese  me punën e tyre me vullnet e dashuri atdhetare dhe me përgjegjësi njerëzore 

e profesionale jo vetem se kanë hapur e shpërnda dritë e dituri por me përvojën e tyre dhe 

shënimet e të dhënat që kanë lënë rreth përjetimeve  gjatë punës së tyre kanë krijuar edhe histori, 

andaj emrat e tyre për të mos u harruar kurrë,siç shkruan Memet Gjevori për rëndësin dhe vlerën 

e vëllimit të parë të librit:EMRA QË NUK HARROHEN Arsimtarëve veteranë (1941-1951) 

dhe arsimi shqip në Kosovë nga autori Tahir.ZBerisha, jep këtë vlerësim, për 

Tahir.Z.Berishën: „ … Vetë mësues, profesor e drejtor shkolle, inspektor e kryeinspektor i 

arsimit në Kosovë, njëri nga iniciatorët e Takimeve të veteranëve të arsimit  të Kosovës (1982-

1989) dhe gjithnjë organizator e sekretar i tyre. Tahir.Z.Berisha diti të mbledhë e të 

mbarshtrojë në këtë libër të dhënat themelore për arsimtarët, por edhe problematiken e 

arsimit shqip që nga shkolla e parë shqipe e deri në ditët tona. Me pakë fjalë, me një stil të 

rrjedhshëm e shtjellim të thukët, me një gjuhë të pastër letrare, T. Berisha e shtron lëndën 

në mënyrë shumë të thjeshtë e të drejtpërdrejtë, të afrueshme edhe për shtresat më të gjëra të 

lexuesve, e të nevojshme dhe të dobishme  edhe për punonjësit e arsimit e të shkencës që duan 

ta  njohin dhe ta shtjellojnë më tutje këtë lëndë. Mehmet Gjevori „ 

Ndërsa vet autori për librin shkruan: „Veprën ua kushtoj të gjithë atyre pishtarëve të njohur e 

të pa njohur të arsimit shqip, të cilët, në kushte e rrethana të vështira e specifike, nuk kursyen 

as mund as djersë për përhapjen e diturisëdhe, me mençuri e sakrifica të mëdha, ditën dhe 

arritën ta zhvillojnë dhe ta ruajnë fizionominë kombëtare të shkollës dhe të arsimit shqip në 

Kosocë.  Autori „ 



 

         Në vëllimin e parë të librit të autorit.Tahir.Z.Berisha:„EMRA QË NUK HARROHEN“ i 

kushton rëndësi të veçantë veprimtarisë së Ernest Koliqit në detyrën e tij si Ministër i Arsimit 

(1939-1941)për dërgimin e mbi 200 mësimdhënësve në viset shqiptare jashtë kufijve të 

Shqipërisë, dhe hapjen e shkollave shqipe, punën e tyre me përgjegjësi e përkushtim që e 

përmend që në fillim të librit.   

          Autori i këtij shkrimi në vitin 1993-1996 ka qëndruar në Shqipëri, me banim në Tiranë dhe gjatë 

asaj kohe ka mbledhur të dhëna për mësimdhënësit e mësimdhënset që kanë shërbyer që nga viti 1941-

1944 në Kosovë dhe viset tjera jashtë kufijve politikë të Shqipërisë, sipas marrëveshjes me Tahir Z. 

Berishën që janë njohur e kanë bashkëpunuar që nga viti 1975 në Kosovë, për mënyren se si të mblidhen 

të dhënat sipas pyetsorit që kishte përgatitur.  

          Në vijim të këtij shkrimi do t’i  bashkangjiten disa të dhëna që janë mbledhur  kryesisht në Tiranë 

me foto dhe dëshmi, origjinale nga rrëfyesit mësimshënës-se që kanë jetuar ende dhe kanë rrëfyer për 

veprimtarinë e tyre në tokat e lirueme që nga viti 1941-1944 e që kanë një rëndësi të veçantë, sepse secili 

mësues a mësuese që ka shërbyer në Kosovë dhe viset tjera jashta kufijve të Shqipërisë e që janë mbi 

200, kanë pasur kujtimet dhe përjetimet e tyre e që disa i knë lënë edhe me shkrim dhe dëshmojnë për 

përkushtimin e tyre atdhetar për përhapjen e dritës dhe diturisë në viset ku errësira ka qenë e pranishëm 

si pasojë e pushtuesve dhe kanë një vëlerë me rëndësi të veçant edhe historike. 

            Në vijim dëshmit që i bashkangjiten këtij shkrimi janë mbledhur nga autori i këtij shkrimi në 

Tiranë gjatë vitit 1994 kryesisht dhe dëshmojnë, për punën e përkushtimin e mësimdhënësve edhe të 

administratës që kanë përcjellur rrjeshën e punës së mësimdhënësve ku punonin dhe përgjegjësin e tyre 

ndaj punës për arsimimin kombëtar dhe zhvillimin e veprimtarive kulturore në përgjithësi. 

Foto Dëshmia Nr.1.në vijim: 

 
 

 



 

 

FD.Nr.2. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

FD.Nr.3 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

FD. Nr.4 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

FD. Nr.5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

FD. Nr.6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

FD. Nr.7 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

FD. Nr.8 

 
Rexhep Shpendi foto e v.1946. 

FD.Nr.9 

Rexhep Shpendi  me kursant në Prishtinë. në verë  të vitit 1941 
 



 

 

 

FD.Nr.10 

 
Kl.e I.B Shkolla Haxhi Zeka -Pejë viti shkollor 1943-44, Dalur Qershor 1944 

 
FD.Nr.11 

Foto e e datës 30.06.1944 Shkolla Lidhja e Prizrenit -Pejë 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

FD.Nr.12 

 
Në Foto Gjergj M. Lekoçaj shkrimin sipër e ka shkruar më 26.09.1994 Tiranë, për tu 

lexuar më mirë mund të zmadhohet por po i bashkangjes shkrimin që lexohet: 

 
FD.Nr.13 

 
 

Shënimet e kërkuara  për veteranët e arsimit  nga  Tahir Z. Berisha  shpallur në Rilindje  

dhe pyetsori  për mbledhjen e të dhënave sipri si FD. 



 

 

FD.Nr.14

 
Tahir Z.Berisha me të dhënat e mbledhura sipas kërkesës së tij dhe të pyetsorit që e ka 

përpiluar e shpërnda ka përgatitur dhe botuar katër libra të titulluara:EMRA QË NUK 

HARROHEN Arsimtarëve veteranë(1941-1951) në 1846 faqe.  

 

FD.Nr.15 

 

 



 

 

FD.Nr.16 

 
Pyetsori i plotësuar nga Nue Shllaku  

 

 

 

 



 

 

 

FD.Nr.17 

 

 
Kujtimet e Nue Shllakut fq.1. 

 



 

FD.Nr.18 

 

 
Kujtimet e Nue Shllakut fq.2. 

 
 



 

 

FD.Nr.19 

 

 
Kujtimet e Nue Shllakut të shtapura për lexim më të lehtë për lexues nga Kujtimet 

origjinale të shkruara sipër me dorëshkrim. 

 

 

 

 
 



 

           Ky shkrim i kushtohet Ernest Koliqit për veprimtarinë e tij shumëdrejtimshe por, në 

veçnati për arsimin dhe kulturën shqiptare për zhdukjen e analfabetizmit në viset që kanë qenë 

të pushtuara nga pushtuesit barbar serb në veçanti dhe të tjerët në përgjithësi, në kohë dhe 

hapësir dhe veprimeve me shumë vlerë atdhetare të  Ernest Koliqi, kur ka Pqenë Ministër i 

Arsimit në Shqipëri nga viti 1939-1941, por edhe për veprimtarinë e tij me vëlerë të çmuar për 

kombin shqiptar, është organizuar nga Shoqata „Trojet e Arbrit“ Sesioni i VII-të i veçant 

shkencor me rastin e 120 – vjetorit të lindjes së pof.dr. Koliqit me temën:“ Ernest Koliqi 

mendjendrituri dhe dritëdhënësi i kombit shqiptar“ e mbajtur në Pejë më,13.10.2023. ku kanë 

marrur pjesë shumë studiues dhe hulumtues  me temat e tyre të përzgjedhura  sias temës bosht. 

          Shkrimit i janë bashkangjitur Foto.dok dhe dëshmi tjera me shkrim.  

          Burimet dhe literatura e shfrytzuar për temën e trajtuar. 

1. Ernest Koliiqi: POETET E MËDHEJ T’ITALISË -Vëllim i parë -Shtypshkronja 

„NIKAJ“ Tiranë 1932 

2. Tahir Z.Berisha: EMRA QË NUK HARROHEN Arsimtarëve veteranë (1941-1951) 

Ndërmarrja botuese VALTON, Prishtinë 1994 vëllimi i I-rë 

3. Tahir Z.Berisha: EMRA QË NUK HARROHEN Arsimtarëve veteranë (1941-1951) 

Ndërmarrja botuese VALTON, Prishtinë 1996 vëllimi i parë vëllimi i II-të. 

4. Tahir Z.Berisha: EMRA QË NUK HARROHEN Arsimtarëve veteranë (1941-1951) 

Ndërmarrja botuese VALTON, Prishtinë 2005 vëllimi i parë vëllimi i III-të. 

5. Wikipedia shqip 

6. Pyetsori për mbledhjen e të dhënave për mësues e mësuese veteranë përpiluar nga  autori 

i tri vëllimeve të sipër shënuara Tahir.Z Berisha. 

7. Jetëshkrimet, kujtimet dhe fotografi të msimdhënësve me nxënës, që kanë shërbye në 

Kosovë e vise tjera shqiptare jashtë kufijve të Shqipnisë politike të viteve 1913, e të 

mledhura  ngaautori i këtij shkrimi  në Shqipëri- Tiranë gjatë vitit 1994. 

Shkruar nga Abas Fejzullahi 

 

 


